第２３２回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日  令和３年１２月１７日（金）１４：００～１６：４３

場 所    文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者    委 員  島谷会長，佐藤委員，藤井委員，西岡委員，宮崎委員

文化庁    審議官,文化財鑑査官，文化資源活用課長，文化財第一課長,文化財第二課

長,その他関係者

１．前回議事要旨案確認

２．諮問・答申等

①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，１１月１９日に諮問があった史跡名勝天然記念物の指定等につい

て,１１月２５日及び２６日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の

結果，別添のとおり答申がなされた。

②登録記念物の登録について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，１１月１９日に諮問があった登録記念物の登録について,１１月

２５日及び２６日に開催された第三専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別添

のとおり答申がなされた。

③重要文化的景観の追加選定及び名称変更について（報告・答申）

山下文化財第二課長から，１１月１９日に諮問があった重要文化的景観の追加選定及び名称

変更について,１１月２５日及び２６日に開催された第三専門調査会における調査の報告があ

り，審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

近江主任文化財調査官から，１１月１９日に諮問があった史跡名勝天然記念物の現状変更の

許可について,１１月２５日及び２６日に開催された第三専門調査会における調査の報告があ

り，審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑤重要有形民俗文化財の指定について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，重要有形民俗文化財の指定について説明があり, 審議の結果，第

五専門調査会において調査することとした。

⑥重要無形民俗文化財の指定について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，重要無形民俗文化財の指定について説明があり, 審議の結果，第

五専門調査会において調査することとした。

⑦登録有形民俗文化財の登録について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，登録有形民俗文化財の登録について説明があり, 審議の結果，第

五専門調査会において調査することとした。

⑧記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について（諮問）

鍋島文化財第一課長から，記録作成等の措置を講ずべき無形の民俗文化財の選択について説

明があり, 審議の結果，第五専門調査会において調査することとした。

⑨重要文化財の買取りについて（諮問・答申）

奥主任文化財調査官から，重要文化財の買取りについて説明があり,審議の結果，別紙のとお

り，答申がなされた。

⑩史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

近江主任文化財調査官から，史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について説明があり,

審議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑪史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

近江主任文化財調査官から，史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について説明があり,審

議の結果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑫文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

篠田文化資源活用課長から，文化財保存活用地域計画の認定について説明があり,審議の結

果，別紙のとおり，答申がなされた。

⑬登録有形文化財の登録基準の改正について（諮問）

奥主任文化財調査官から，登録有形文化財の登録基準の改正について説明があり, 審議の結

果，第一専門調査会において調査することとした。

別 紙

２－①史跡名勝天然記念物の指定等について（報告・答申）

（１）史跡の新指定

名 称 所在地

三戸城跡 青森県三戸郡三戸町

柏木城跡 福島県耶麻郡北塩原村

八代海干拓遺跡 熊本県八代市

（２）名勝の新指定

名 称 所在地

徳佐（サクラ） 山口県山口市

（３）天然記念物の新指定

名 称 所在地

礼文島桃岩一帯の高山植物群落 北海道礼文郡礼文町

アケボノゾウ化石多賀標本 滋賀県犬上郡多賀町

東峰村の阿蘇第４火砕流堆積物及び

埋没樹木

福岡県朝倉郡東峰村

（４）特別史跡の追加指定

名 称 所在地

水城跡 福岡県大野城市、太宰府市

（５）史跡の追加指定及び名称変更

名 称 所在地

田和山・神後田遺跡 島根県松江市

（６）史跡の追加指定

名 称 所在地

九戸城跡 岩手県二戸市

岩櫃城跡 群馬県吾妻郡東吾妻町

下野谷遺跡 東京都西東京市

橘樹官衙遺跡群 神奈川県川崎市

小田原城跡 神奈川県小田原市

中山道 長野県小県郡長和町

甲府城跡  山梨県甲府市

穴太廃寺跡 滋賀県大津市

近江国府跡

 国庁跡

惣山遺跡

青江遺跡

中路遺跡

滋賀県大津市

紫香楽宮跡 滋賀県甲賀市

古市古墳群

 古室山古墳

 赤面山古墳

  大鳥塚古墳

 助太山古墳

 鍋塚古墳

 城山古墳

 峯ヶ塚古墳

 墓山古墳

 野中古墳

 応神天皇陵古墳外濠外堤

 鉢塚古墳

 はざみ山古墳

 青山古墳

 蕃所山古墳

 稲荷塚古墳

 東山古墳

 割塚古墳

 唐櫃山古墳

 松川塚古墳

 浄元寺山古墳

 白鳥陵古墳周堤

 仲姫命陵古墳周堤

大阪府羽曳野市、藤井寺市

興福寺旧境内 奈良県奈良市

宮山古墳 奈良県御所市

上塩冶地蔵山古墳 島根県出雲市

須玖岡本遺跡 福岡県春日市

御所山古墳 福岡県京都郡苅田町

大友氏遺跡 大分県大分市

（７）名勝の追加指定

名 称 所在地

胡宮神社社務所庭園 滋賀県犬上郡多賀町

２－②登録記念物の登録について（報告・答申）

名 称 所在地

鍋山（南屏峡） 大分県豊後高田市

２－③重要文化的景観の追加選定及び名称変更について（報告・答申）

名 称 所在地

五島市久賀島の文化的景観 長崎県五島市

２－④史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（報告・答申）

５件

２－⑨重要文化財の買取りについて（諮問・答申）

 ６件

２－⑩史跡名勝天然記念物保存活用計画の認定について（諮問・答申）

１件

２－⑪史跡名勝天然記念物の現状変更の許可について（諮問・答申）

 １３６件

２－⑫文化財保存活用地域計画の認定について（諮問・答申）

１１件